PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 425/2025

Assunto: Ao Prefeito Municipal de São José dos Campos, Exmo. Sr. Anderson Farias, solicitando

providências referente à Festa Rave realizada na empresa PALÁCIO SUNSET nas datas de

16/08 e 17/08, na Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa, nº 1152, no Jardim Limoeiro, em São

José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de São José dos Campos, Exmo. Sr. Anderson

Farias, solicitando providências referente à Festa Rave realizada na empresa PALÁCIO

SUNSET nas datas de 16/08 e 17/08, na Rua Dr. Pedro Luiz de Oliveira Costa, nº 1152,

no Jardim Limoeiro, em São José dos Campos.

No último final de semana, entre os dias 16 e 17 de agosto, ocorreu no

referido local uma festa do tipo “Rave”, com duração superior a 15 horas ininterruptas,

marcada por som excessivamente alto, que atingiu toda a região e gerou enorme

transtorno à população, especialmente no Distrito do Parque Meia Lua e em diversos

bairros de Jacareí. Ressalte-se que situações semelhantes já haviam ocorrido nos dias

12 e 13 de julho, caracterizando a repetição do problema.

O evento em questão, além de ultrapassar os limites do razoável quanto

ao horário e intensidade sonora, trouxe grande perturbação ao sossego público, afetando

especialmente idosos, mães com crianças pequenas e pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), que foram gravemente prejudicados pela ausência de descanso

adequado.

Diante da gravidade dos fatos, solicitamos a imediata atuação da

Prefeitura de São José dos Campos, com medidas de fiscalização e controle, de forma

a coibir a continuidade dessas festas que vêm causando perturbação sonora e

comprometendo a qualidade de vida da população.

Ademais, é importante destacar que já circulam novas divulgações de

futuros eventos no mesmo local, o que torna ainda mais urgente a adoção de providências

preventivas por parte do Poder Público.

Imagens anexas.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 425/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Exmo. Sr. Anderson Farias e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Requerimento nº 425/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 425/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C